I have come to see you.

(2) Supine in *u*—an Ablative of Respect used chiefly with Adjectives.

Mirabile dictu!

*Wonderful { to be said!
 { in the saying!*

PIECES FOR TRANSLATION.

III. *Too good a Defence.*

Anus quaedam, quae Capuae habitabat, pallium sibi a nuru creditum forte sc̄iderat. Cujus iram verita, pallium scissum inter alias vestes integras celavit, omnesque eodem tempore suaे nurui reddidit. Haec autem, ubi fraudem perspexit, quod id pallium maximi aestimabat, irā commota causam apud judices agebat. Tum anus a judicibus interrogata, purgandi sui causā, ita respondit. “Si sequi estis judices, nullam poenam a me repetetis multas ob causas; primum enim nullum pallium mihi unquam creditum est; quomodo igitur id scindere potui? Deinde nurus mea pallium ipsa sc̄iderat, ante-quam id mihi credidit. Postremo id pallium, quod reddidi, integrum fuit. Nonne me igitur laude digniorem quam poenā habebitis?” Hac tamen oratione usa, judicibus non persuasit.

II2. *Cheap Travelling.*

Timon, Romanus, honestis natus parentibus, qui patrimonii magnam partem ludendo devoraverat, procul ab urbe iter faciebat. Quo in itinere dum more suo aleam ludit, reliquā parte pecuniae spoliatus est. Tum is, cui nec argentum nec amicus in iis locis manebat, quod itineris impensas solvere non poterat, hoc consilio usus est. Pulveris aliquid, quod coegerat, in complures partes divisit, in quibus inscriperat “Venenum ad consules necandos paratum.” Quas ubi viderunt agricolae, rem ad magistratus detulerunt, qui Timonem, ut proditorem, ad urbem publico sumptu quam celerrime traxerunt. Consules autem, qui venenum tam innocens non timebant, non modo eum e vinculis liberaverunt, sed fortunae miseriti aliquo argenti donaverunt.

113. A Traitor to his King.

Darius olim rex Persarum in silvas cum magnā nobilium catervā venatum iverat. Subito ante oculos omnium unus ex accipitribus regiis, qui columbam sequebatur, ipse ab aquilā, rege avium, oppugnatus est. Ille autem nec viribus nec majestate hostis perturbatus, et rostro et unguibus sese quam fortissime defendebat. Tandem aquila, quod nullo modo victoriam reportare poterat, in fugam sese dedit. Inde rex accipitrem ad se ferri jussit, capiti-que alitis auream coronam pro tantā virtute ipse imposuit. Deinde unum ex iis servis qui adstabant securi jussit percutere caput proditoris alitis. "Hic enim," inquit, "contra suum regem fortiter sed impie configere ausus est."

114. A Lesson in Good Manners.

Lucius Celer, vir jocosus sed avarus, qui multa ab amicis accipiebat, nullo munere servos, qui dona ferebant, unquam donavit. Aliquando servus quidam, nomine Lydon, domum ingressus ad pedes avari piscem his verbis projecit, "Hunc tibi meus dominus mittit." "Quid tamen," respondit Celer, "tuo ingenio incultius esse potest? En! tibi meam sedem concedo; mox me imitatus, tuo officio melius fungi poteris." Tum Celer humili vultu servum, qui jam ipsius sedem occupabat, aggressus; "Te," inquit, "vir optime meus dominus salvere jubet. Hunc piscem omnium, quos in stagno pascit, pinguissimum, te tamen vix dignum, dono dat." "At," respondit Lydon, "tuo domino gratias ago habeo-que; tibi quoque pro labore duos nummos dare in animo est." Quod ubi audit Celer, acri ingenio servi delectatus, tres nummos ei dedit.

115. *Bonneted.*

Mulieri cuidam, quae Arpis habitabat, vas erat ferreum haud ita magnum, quo cibum coquere solebat. Fur autem improbus, dum ipsa abest, domum ingressus vas rapuit inque silvas evasit. Qui, quod vas grave erat, nec facile portatu, capiti onus imposuit, iter-que pergebat primo cautius; deinde clamore sequentium perterritus, properandi causā, currere incipit. At vas subito motu turbatum, e summo capite ad humeros lapsum, totum vultum furis obtexit. Tum is, quod nec diutius viam videre poterat, nec ullo modo caput extrahere ex vase, quod artissime haerebat, cursum non tenuit. Itaque a sequentibus captus, manifesti delicti poenas exsolvit.

116. *The Falcon.*

Caius nobilis quidam Hispānus, venandi studio complures canes accipitres-que domi alebat. Mox autem pauper factus omnes vendere coactus est, praeter unum accipitrem, quem maxime amabat. Haud procul ab eo loco cum parvo filio habitabat Fulvia, femina dives et avara, quam multos per annos Caius in matrimonium ducere volebat. Illa autem, etsi amanti primo faverat, pauperi nubere noluit. Forte Fulviae filius, accipitrem Caui jamdudum miratus, alitem optavit, nec alio dono placari poterat; tandem cupidine et dolore confectus in gravem morbum cecidit. Tum mater infelix Caium visere constituit, avem-que rogare. At Caius ubi mulierem adeuntem videt, quod nihil jam cibi domi habebat, nec eam nullo accipere hospitio tolerabat, victus amore alitem carissimum interfecit, coctum-que proposuit hospiti. Haec ubi sensit Fulvia, tali amore mitigata, Caio tandem nupsit.

117. The Robber's Cave.

Balbus agricola, qui in silvas ligna caesum iverat, virgultis occultus magnam manum latronum, qui adibant, vidiit. Qui dum perterritus nullum sonum edere audet, dux ipse latronum altissimam rupem aggressus eam dextrā pulsavit, haec locutus, "Aperi te, horreum." Quibus verbis (mirabile dictu!) fores celatae aperiri visae sunt, antrum-que ingens patefieri. Inde latrones, antrum ingressi, onera, quae portabant, deposuerunt, iterum-que regressi e conspectu discesserunt. Deinde Balbus, qui tandem e latebris exire ausus est, iisdem verbis usus, rupem ipse pulsavit, antrum-que patefecit auro completum et argento, quod a viatoribus raptum latrones in eo loco abdiderant. Quo visu attonitus sese quam maximo auri pondere oneravit, domum-que laetus rediit.

118. Caught by the Robbers.

Balbo erat frater nomine Caius, vir dives sed avarus. Hic de fortuna Balbi per uxorem certior factus fratrem carmen illud, quo antrum aperiri poterat, diris minis divulgare coegit. Itaque cum tribus asinis ad rupem profectus, verbis-que magicis usus, antrum intravit, asinosque auro oneravit.

Mox autem ubi redire voluit, carminis oblitus, "Aperi te," inquit, "hordeum;" cui vociquia fores parere noluerunt, nec carminis ipsius meminiisse poterat (tantae enim divitiae rationem animi perturbabant) a latronibus brevi captus est. Hi postquam virum gladiis interfecerunt, corpus ejus in quattuor partes divisum intra antrum suspenderunt. Postero autem die Balbus, qui, rem suspicatus, locum ipse adierat, noctu membra fratris ex antro eripuit.

119. Two can play at that Game.

Hoc ubi cognovit dux latronum suorum callidissimum, rei exquirendae causā, ad urbem misit. Qui quidem dum urbem pererrat, forte occurrit sartori cuidam, qui a Balbo jussus, fratris membra disiecta acu junxerat (corpus enim, in quattuor partes divisum, sepeliri leges vetabant). Hic, vir loquax, a latrone callide interrogatus, non modo rem omnem quaerenti divulgavit, sed domum etiam Balbi ostendit. Inde latro, postquam fores cretā notaverat, ad antrum rediit; noctu-que comites ad locum duxit. Id tamen quod latro fecerat non effugerat Balbi ancillam, quae consilium ejus suspicata domorum vicinarum fores eodem modo notaverat. Latrones igitur, quod inimici domum cognoscere non poterant, in silvas irriti redierunt.

120. The Forty Thieves.

Postero die dux latronum, ad aedes Balbi ab eodem sartore ductus, naturam loci oculis accuratissime observavit. Inde viginti asinos, vasis ingentibus oneratos paravit; quorum unum quidem oleo implevit; in reliqua tamen singula binos abdidit latrones. Deinde vesperi mercatorem simulans ad urbem cum asinis profectus est, et a Balbo, quem pro aedibus sedentem invenit, hospitium sibi suisque petiit. A quo benigne acceptus vasa omnia in horto disposuit, comites-que signum silentes exspectare jussit. At ancilla eadem, quae, dum dux latronum cum domino suo coenat, fraudem perspexerat, oleum ex primo vase deductum, atque igne tostum, latronibus, qui in reliquis vasis latebant, injectit omnes-que ad unum suffocavit.

IMPERSONAL VERBS.

§ 35. IMPERSONAL VERBS are those which cannot have for their Nominative a Personal Pronoun or a Substantive.

They are of two kinds—

1. Those which always have a Nominative, but it can only be (1) a Neuter Pronoun;
 (2) an Infinitive;
 (3) a Clause.

These are *l̄bet*, *l̄cet*, *acc̄dit*, *constat*, etc.

1. *Oportet me abire.*
I must go (lit. *It behoves me to go*).
2. *Si illud non licet, certe hoc licebit.*
If that is not lawful, at any rate this will be.

2. Those which need have no Nominative expressed.

P̄get, *p̄det*, *poenitet*, *taedet*, *m̄s̄ret*.

N.B.—(1) The Nominative is probably in each Case the feeling expressed by the Verb.

(Pudor) pudet me.
I am ashamed (lit. *It shames me*).

(2) The Passive of all Intransitive Verbs must be used *Impersonally*.

1. *Invidetur mihi.*
I am envied.
2. *Pugnatum est acriter ab utrisque.*
(The battle) was fought sharply on both sides.

PIECES FOR TRANSLATION.

121. *The Wonderful Island.*

Mercator quidam, nomine Sinon, quod eum cessandi et nihil agendi piguit, pericula maris tentare constituit. Navi igitur ad Indos vectus, primo, quod procellae fluctus agitabant, gravi nauseā oppressus, mortem optavit. Mox autem, ubi vis tempestatis mitescebat, morbum depulit. Paucis post diebus, dum aperto mari procul a portu navigatur, parvam insulam, nigro colore, haud multum super aquam eminentem, nautae vident. Tum omnes e nave egressi, huc illuc per totam insulam vagantur; tandem ignem accendere incipiunt. Subito sub pedibus diro sonitu insula evanuit in undas, omnesque in gurgitem hausti sunt. Monstrum enim marinum, quae nautis insula ob magnitudinem visa est, e somno igne excitatum, in mare se mersit. Quo casu omnes nautae perierunt; Sinon autem, magnā sustentus trabe, quam forte ad ignem ferebat, natando ad terram ignotam pervenit.

122. *The Diamond Valley.*

Sinon quidem, totum diem per loca deserta vagatus, omni spe redditū dejectus est. At noctu, dum dormit, ad vallem altissimis montibus interclusam ingenti ave raptus est. Tali miraculo attonitus postero die aliquid etiam mirabilius vidit; tota enim vallis gemmis ornata est. Incolae hujus terrae quod in vallem descendī non potest, gemmas ita colligere solent. Summis de montibus carnem

dejiciunt, quam aquilae ab imā valle in nidos ferunt. Inde mercatores magno clamore aves depellunt, gemmis-que carni adhaerentibus ipsi potiuntur. Quod ubi Sinon cognovit, postquam sese quam plurimis gemmis oneraverat, suum corpus ad carnem alligavit, tutus-que magnā aquilā ad nidum latus est. Unde ad urbem propinquam facile descendit, gemmas-que magno pretio vendidit.

123. *The Giant's Cave.*

Idem Sinon, ne his quidem divitiis contentus, Oceanum iterum tentare constituit; celeri igitur nave cum paucis sociis vectus, ventis adversis ad terram ignotam pulsus est, quam incolebant homines barbari advenis inimicissimi. Hi scaphis navem aggressi, Sinonem sociosque duxerunt ad suum regem, gigantem immanem, specie horribili, qui unum modo oculum in mediā fronte positum habebat. Rex, postquam captivos omnes manu ingenti tractaverat, ex iis, quem pinguissimum judicavit, igne tostum devoravit. Ceteri tamen, quod incaute a barbaris custodiebantur, eodem veru, quo comes infelix transfixus erat, oculum gigantis dormientis transfoderunt, et velis remisque a terrā inhospitali fugerunt.

124. *The Royal Sepulchre.*

Haud ita multo post secundis ventis Sinon socii-que ad insulam fertilem et opīmam vecti sunt. Quo in loco, dum Sinon studio frugum carpendarum longius a navi errat, a sociis infidelibus relictus est. Rex tamen hujus insulae hospitem benigne accepit, suamque filiam, virginem pulcherrimam, ei in matrimonium dedit. Id tamen minus prospere evenit; uxor enim Sinonis proximo anno mortua

est. Tum cives, quod durā lege viros una cum uxoribus sepelire solent, Sinonem vivum cum uxore mortuā funibus demittunt in puteum profundum, quo sepulcro reges illius terrae utebantur. Huic tamen ab omni spe salutis intercluso fortuna patefecit iter. Sinon enim, fame siti-que jam moriturus, vulpem vidit, quae cadaveribus vescebatur. Quam per vias occultas diu secutus, parvam rimam, quā ipsā puteum intraverat, tandem invenit. Inde Sinon, postquam magnā vi nesus lapidem ingentem summoverat, se liberavit, atque ad oram maritimam evasit.

125. *The Old Man of the Sea.*

Sinon per littus quinque millia passuum vagatus, senem quendam in ripā fluminis sedentem invenit. Hic Sinonem se trans flumen humeris transportare jussit. Itaque Sinon, quem senis infirmi miseruit, eum in humeros sublevavit, id, quod imperatum est, facturus. Senex autem, simul in loco firmiter sedit, cruribus collum amplexus, Sinonem onus deponere prohibuit. Tum Sinon, quod luctari non audebat, senex enim diro amplexu eum suffocabat, dominum huc illuc per totum diem vehere coactus est. Nec nox laboris finem fecit, senex enim etiam dormiens captivum artius amplectebatur. Postero tamen die, dum jussu domini per silvam iter facit, Sinon repente caput senis arboris ramo, qui impendebat, maximā vi admovit. Quo ictu stupefactus senex crura laxavit, atque ad terram moribundus cecidit.

126. *How to pick Cocoanuts.*

Tali periculo ita liberatus Sinon dum per silvam pedem refert, mercatoribus occurrit compluribus qui ad nuces carpendas ibant. Cum his se jungere constituit. Nuces,

quae summis modo ramis dependent, mercatores haud facile carpunt, quod lēvis arboris truncus ascendi non potest. Hunc tamen modum invenerunt. Simias, quae plurimae silvas colunt, saxis vexant: quamobrem illae iratae nuces ab arboribus direptas in mercatores dejiciunt. Sinon nucibus multis potitus, mercatores simias ipse captare docuit. Jussu ejus vasa quaedam aquae plena ad imas arbores admoverunt, quibus in vasis manūs multo cum fragore lavabant. Inde vasa eadem nigrā pice compleverunt, discesseruntque e loco. Simiae autem homines ex consuetudine imitatae, ubi manus in vasa imposuerunt pice retentae facile captantur.

127. *The Elephant's Burial-place.*

Haud multum ab eo loco magnus grex elephantorum teneris frondibus pascebatur. Quo visu perterriti, ceteri in fugam se dederunt, Sinon tamen, arcu armatus, postquam in arborem ascenderat, celeribus sagittis maximum ex elephantis interfecit. A mercatoribus igitur, qui ebur maximi aestimant, donis oneratus est. Inde Sinon, cui divitiae animum addiderunt, quandam in arborem, quae juxta parvum lacum crescebat, saepissime ascendebat. Quo consilio complures interfecit elephantos, quos bibendi causā eum locum adire oportebat. Tertio tamen mense, elephanti, quibus aquam sine noxiā adire non licebat, in Sinonem universi impetum fecerunt, crebrisque ictibus ipsam arborem radīcitus evellerunt. Inde virum attonitum, mortemque expectantem, in tergum sublevavit dux gregis, longeque per silvas ad eum locum portavit, quo sepulcro elephanti utebantur. Sinon igitur, qui ex mortuis elephantis satis eboris potitus est, vivis posthac parcebat.

128. The Subterranean Passage.

Sinon dives ita factus, quod domum ad suos redire voluit, nactus idoneum tempus ad navigandum, e portu solvit. At paucos post dies coorta est saevissima tempestas, cuius violentia navis, ad scopulos appulsa, naufragium fecit. Hoc in loco aestus per latus montis praeruptum alveo haud ita magno fluminis modo volvitur. Sinon comitesque complures dies in angustā rupe manebant, quod hinc vis fluctuum eos abire prohibuit, illinc mons altissimus nullo modo ascendi potuit. Tandem Sinon, postquam parvam ratem e trabibus navis fecerat, sine ullo comite se committere ausus est flumini, quod sub imum montem volutum est. Inde per vias occultas summa celeritate vectus, quod nec iter videre nec cursum dirigere poterat, labore et excubiis defessus, gravi somno oppressus est.

129. Home at last.

Quo somno Sinon oppressus, duos dies omni sensu carebat; tertio tamen die, ubi animum vix recepit, solem laetus aspexit: ratis enim, dum ipse dormit, iter periculoseum confecerat, et vi fluminis vecta ad oppidum quod-dain, in ripā positum, advenerat. Deinde cives, tali miraculo attoniti, Sinonem ad regem suum duxerunt. Hic, postquam rem omnem cognovit, quod tanta pericula plusquam humana videbantur, Sinoni, honoris causā, pallium purpureum auream-que coronam dari jussit, navi-que egregiā donavit. Inde Sinon, secundis ventis domum advectus, inter amicos propinquos-que reliquum vitae spatium tranquille peregit, nec ullo periculo posthac vexatus est.

130. Mineral Springs.

Morcio Icenorum regi filius erat unicus, ingenuo vultu puer moribus-que suavissimis. Hunc tamen morbo gravissimo affectum pater (sic enim leges jubebant), a suo regno in exsilium ejecerat. Inde juvenis, quod argento carebat, nec ullo modo vitam sustinere poterat, vestem mutavit regiam, servus-que factus, agricolae cuiusdam sues pascebatur.